
1 
 
 
 
 

 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменений  
в решение Думы города Иркутска  

от 15 ноября 2023 года № 007-20-056745/3 
 
Принято на   18  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  25  »   декабря   2025 года  
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ  
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьями 16, 17 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Стратегией 
действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации  
до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 7 апреля 2025 года № 830-р, Энергетической стратегией Российской Федерации 
на период до 2050 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 12 апреля 2025 года № 908-р, Стратегией в области цифровой 
трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного 
управления Иркутской области, утвержденной Губернатором Иркутской области  
1 августа 2023 года, статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 15 ноября 2023 года  

№ 007-20-056745/3 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
города Иркутска на период до 2036 года» с последними изменениями, внесенными 
решением Думы города Иркутска от 25 апреля 2025 года № 008-20-100113/5  
(далее – решение), следующие изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В целях совершенствования системы стратегического планирования 

социально-экономического развития города Иркутска, руководствуясь Федеральным 
законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании  
в Российской Федерации», статьями 16, 17 Федерального закона  



 
 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 31, 32 Устава  
города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А:»; 
2) в Стратегии социально-экономического развития города Иркутска  

на период до 2036 года, утвержденной решением: 
в разделе «Общие положения»: 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;»; 
пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Стратегия государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2036 года, утвержденная Указом Президента Российской 
Федерации от 25 ноября 2025 года № 858;»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Стратегия действий в интересах граждан старшего поколения в 

Российской Федерации до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 7 апреля 2025 года № 830-р;»; 

пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Энергетическая стратегия Российской Федерации на период до 2050 года, 

утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 12 апреля 2025 года № 908-р;»; 

пункт 30 изложить в следующей редакции: 
«30. Концепция устойчивого развития коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации на период до 2036 года, 
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 8 мая 2025 года № 1161-р;»; 

в пункте 90 слова «20 августа 2021 года» заменить словами  
«1 августа 2023 года»; 

пункт 94 изложить в следующей редакции: 
«94. Национальные проекты (программы), принятые в рамках достижения 

следующих национальных целей: сохранение населения, укрепление здоровья и 
повышение благополучия людей, поддержка семьи; реализация потенциала каждого 
человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально 
ответственной личности; комфортная и безопасная среда для жизни; экологическое 
благополучие; устойчивая и динамичная экономика; технологическое лидерство; 
цифровая трансформация государственного и муниципального управления, 
экономики и социальной сферы;»; 

в абзаце сто первом слова «до 2028 года» исключить;  
в абзаце третьем главы «Место и роль Иркутска в масштабах региона, страны 

и мира» раздела «Оценка достигнутых результатов социально - экономического 
развития города Иркутска» слова «2025 года» заменить словами «2030 года с 
прогнозом до 2036 года»; 

в разделе «Основные факторы долгосрочного развития города Иркутска, 
наиболее существенные вызовы и угрозы»: 

абзац второй главы «Общее образование детей» изложить в новой редакции: 
«В городе Иркутске в большинстве школ и детских садов отсутствуют в 

штатном расписании сотрудники, участвующие в организации питания, так как эта 



 
 

функция реализуется посредством заключения муниципального контракта на 
оказание услуг общественного питания. Такая организационная модель позволяет 
сократить расходы: если бы в каждой школе существовали свои кухни, средняя цена 
обеда была бы выше.»; 

в абзаце тридцать шестом главы «Сфера информационных технологий» слова 
«бюджетных средств» заменить словами «собственных средств бюджета»; 

абзацы четырнадцатый, пятнадцатый главы «Здравоохранение» изложить в 
следующей редакции: 

«Ответственность за систему здравоохранения в Иркутской области 
возложена на региональные власти, в связи с чем муниципальные учреждения 
здравоохранения были переданы на баланс Иркутской области еще в 2014 году.  

Органы местного самоуправления города Иркутска с учетом определенных 
законодательством Российской Федерации полномочий и предусмотренных прав на 
участие в осуществлении отдельных государственных полномочий, не переданных в 
установленном порядке, обеспечивают:»; 

дополнить новыми абзацами шестнадцатым – восемнадцатым следующего 
содержания: 

«– создание условий для оказания медицинской помощи населению  
по перечню мер, установленному статьей 7.1 Закона Иркутской области  
от 5 марта 2010 года № 4-ОЗ «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской 
области»; 

– информирование населения о возможности распространения социально 
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 
реализацию мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового 
образа жизни, а также участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения; 

– предоставление дополнительных мер социальной поддержки медицинским 
работникам.»; 

в главе «Общественная безопасность и охраны правопорядка»: 
в наименовании слова «охраны правопорядка» заменить словами «охрана 

правопорядка»; 
в абзаце одиннадцатом слова «на 2019 - 2023 годы, утвержденного 

Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 года № Пр-2665» заменить 
словами «на 2024 - 2028 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации  
от 30 декабря 2023 года № Пр-2610»; 

абзац двадцатый главы «Жилищная сфера» изложить в следующей редакции:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
«Помощь молодым семьям оказывается за счет собственных средств бюджета 

города, а также средств субсидий из федерального и областного бюджетов в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным  



 
 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 года № 1710, государственной программы Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2024 - 2030 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1008-пп.»; 

в главе «Перспективы пространственного развития города Иркутска»: 
абзацы второй – двадцать третий изложить в следующей редакции: 
«Городские подцентры – узлы интенсивного развития, позволяющие связать 

разрозненные части города посредством создания дополнительных автомобильных  
и велопешеходных связей и создать условия для размещения объектов городского 
значения, высокоплотных смешанных общественно-деловых и жилых комплексов. 
Подцентры станут новыми местами притяжения для жителей за счет  
появления культурно-досуговых и общественно-деловых функций. Предлагаемое 
расположение городских подцентров приведено на Рисунке 5. 

 

 
 

Рисунок 5 – Схема ключевых пространств развития 
Центр города – ядро, сохраняющее свои административные и культурные 

функции, обладающее значительным историко-культурным и рекреационным 
потенциалом. 

Городские подцентры: 
1. Знаменское предместье;  
2. Ленинский; 
3. Свердловский;  
4. Чертугеевский полуостров. 



 
 

Для приоритетных секторов экономики необходимо определить территории, 
которые бы соответствовали специфике их развития. Отраслевые подцентры – 
планируемые ядра, обладающие потенциалом развития определенных групп 
функций (отраслевые подцентры 1-14 на Рисунке 5): 

1) Отраслевой подцентр Северного промузла – производственный; 
2) Отраслевой подцентр на о. Конный – рекреационный; 
3) Отраслевой подцентр «Иркутский авиазавод» – производственный; 
4) Отраслевой подцентр «Затон» – многофункциональный общественно-

деловой; 
5) Отраслевой подцентр «Глазковский некрополь» – историко-культурный; 
6) Отраслевой подцентр «Полуостров Кирова» – спортивно-рекреационный; 
7) Отраслевой подцентр «Аэропорт Иркутск» – многофункциональный 

общественно-деловой; 
8) Отраслевой подцентр «Вересовка» – логистический; 
9) Отраслевой подцентр «Мельниковский промузел» – многофункциональный 

общественно-деловой; 
10) Отраслевой подцентр «Жилкинский промузел» – многофункциональный 

общественно-деловой; 
11) Отраслевой подцентр «Нижний бьеф» – многофункциональный 

общественно-деловой; 
12) Отраслевой подцентр «Маратовский промузел» – многофункциональный 

общественно-деловой; 
13) Отраслевой подцентр «Иркутские кварталы» – историко-культурный;»; 
дополнить новым абзацем двадцать четвертым следующего содержания:  
«14) Отраслевой подцентр «Искра» – многофункциональный общественно -

деловой.»; 
в абзаце двадцать седьмом слова «Правобережного подцентра, Иркутских 

кварталов» заменить словами «подцентра «Знаменское предместье», подцентра 
«Иркутские кварталы»; 

в абзаце пятом главы «Миссия» раздела «Стратегическое видение развития 
города Иркутска до 2036 года» слово «детальности» заменить словом 
«деятельности»; 

в разделе «Стратегические цели и задачи социально - экономического 
развития города Иркутска до 2036 года»: 

абзац девятый изложить в следующей редакции:  
«Цели определены с учетом положений стратегических документов 

федерального и регионального уровня, а также полномочий, определенных 
федеральным законодательством. Необходимо отметить возможную перенастройку 
целей с учетом перераспределения полномочий органов местного самоуправления с 
1 января 2027 года на основании закона (законов) Иркутской области в связи с 
принятием Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти». Кроме того, цели взаимоувязаны с приоритетами развития Иркутской 
области, установленными Стратегией социально-экономического развития 
Иркутской области на период до 2036 года, и приоритетами развития Российской 
Федерации, определенными Указами Президента Российской Федерации  
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года» и от 7 мая 2024 года № 309  



 
 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 
на перспективу до 2036 года».»; 

в абзаце первом главы «Стратегические цели и задачи по направлению 
«Культура» слова «в 3 раза» исключить; 

в абзаце пятом главы «Инструменты реализации стратегии» раздела 
«Организация реализации стратегии социально-экономического развития  
города Иркутска до 2036 года» слова «Этапы реализации стратегии 
синхронизируются с циклом разработки программ.» исключить; 

Приложение 2 изложить в новой редакции согласно Приложению 1 
к настоящему Решению; 

показатель «Объем ввода жилья, тыс. м2» Приложения 3 изложить в 
следующей редакции: 
« 

9 

Объем 
ввода 
жилья, 
тыс.м2 

П 

279 315 

314 328 350 400 450 500 550 600 600 600 600 600 600 600  

 Б 314 335 352 486 548 697 824 897 897 897 897 897 897 897 
 

О 314 342 359 495 558 711 840 915 915 915 915 915 915 915 ». 
 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим 
пунктом установлен иной срок вступления в силу. 

Абзацы пятый, шестой, одиннадцатый, двенадцатый подпункта 2 пункта 1 
настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2026 года. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 15 ноября 2023 года № 007-20-056745/3 «Об утверждении Стратегии социально -
 экономического развития города Иркутска на период до 2036 года» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 
 
 
 
Председатель Думы города Иркутска 
 

 Мэр города Иркутска 

________________Е.Ю. Стекачев  __________________ Р.Н. Болотов 
 

 
«  29   »      декабря        2025г. 
№ 008 - 20 - 180193/5 
 



 
 

 
 


